
143 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

  

 

 

 
  

 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 23 dicembre 2019, n. 504 
P.S.R. Puglia 2014/2020 - Misura 16 – Cooperazione - Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”. Avviso Pubblico approvato con D.A.G. n. 194 del 
12/09/2018, pubblicata nel B.U.R.P. n. 121 del 20/09/2018. 
Approvazione dell’elenco delle domande non ricevibili e non ammissibili. 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA  2014-2020 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le direttive per 
la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA” – approvazione atto di alta 
organizzazione; 

VISTA la DAG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati conferiti, per il periodo 21 maggio 2019 – 20 
maggio 2021, gli incarichi per le posizioni di responsabilità per le attività trasversali, di raccordo e di 
misura/sottomisura/operazione del PSR 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2051 del 11/11/2019 con la quale la Giunta Regionale della Puglia, ha assegnato ad 
interim alla Dott.ssa Rosa Fiore l’incarico di Autorità di Gestione (AdG) del PSR Puglia 2014/2020 con 
decorrenza dal 15/11/2019 e fino all’insediamento del nuovo responsabile; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile delle Sottomisure 16.1 e 16.2 e confermata dalla 
Responsabile di Raccordo delle Misure 1, 2 e 16, riferisce: 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e s.m.i., concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE)165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) 
485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che stabilisce alcune 
disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 



144 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                 

 

  
 

 

 
 

  

 

  

 

  

 

  

  

 

sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica 
il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione 
nell’anno 2014; 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014 - 2020 (2014/C204/01); 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 640 della Commissione 11 marzo 2014 che integra il Reg. (UE) n. 
1306/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
Sistema Integrato di Gestione e di Controllo (SIGC) e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’ 11 marzo 2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 907 della Commissione dell’ 11 marzo 2014, che integra il Reg. (UE) 
n. 1306/2013 per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione del 06 agosto 2014, n. 908 recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTE le “Guidelines on programming for innovation and the implementation of the EIP for agricultural 
productivity and sustainability” (versione Dicembre 2014) - Commissione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, n. 679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 10 luglio 2017 n. 1242 che modifica il 
Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017 n. 2393 che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e (UE) n. 652/2014; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 relativa all’approvazione e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412; 



145 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
   

 

 

  

 

 

 

 

 
 

VISTE le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea C(2017) n. 499 del 25/01/2017, C(2017) n. 3154 
del 05/05/2017, C(2017) n. 5454 del 27/07/2017, C(2017) n. 7387 del 31/10/2017, C(2018) n. 5917 
del 06/09/2018, che approvano la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 
(Italia) per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di un sostegno da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la notifica, ai sensi degli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di stato nei settori agricolo e 
forestale e nelle zone rurali 2014 – 2020, effettuata in data 24 settembre 2018, con la quale le autorità 
italiane hanno notificato il regime di aiuti a norma dell’art. 108, paragrafo 3 del TFUE; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C(2019) 3702 final, del 13/05/2019, avente ad oggetto 
“Aiuti di Stato – Italia (Puglia) SA.52088 (2018/N) Sottomisura 16.2: sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”; 

VISTA la Misura 16 – Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 
processi e tecnologie” del PSR PUGLIA 2014-2020; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 194 del 12/09/2018, pubblicata sul BURP n. 121 del 
20/09/2018, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
sostegno per la Misura 16 - Sottomisura 16.2; 

VISTE le successive modifiche ed integrazioni apportate con DAG n. 238 del 31/10/2018, DAG n. 280 del 
12/12/2018, DAG n. 214 del 09/07/2019, DAG n. 215 del 09/07/2019, DAG n. 419 del 27/11/2019; 

VISTA la DGR N. 1801 del 07/10/2019 che disciplina le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
delle Misure non connesse alla superficie e agli animali. Disposizioni applicative in attuazione del Reg. 
(UE) n. 640/2014 e del D.M. n. 497 del 17 gennaio 2019; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n.125 del 13/05/2019 con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle domande di sostegno e relativi progetti di cooperazione al fine di 
effettuare i controlli di merito sulle proposte progettuali presentate; 

RILEVATO che entro i termini di scadenza sono state presentate n. 128 domande di sostegno con i relativi 
progetti di cooperazione; 

PRESO ATTO degli esiti del controllo tecnico amministrativo effettato dal RUP sulle Domanda di sostegno e 
relativi allegati, la cui attività si è conclusa con l’irricevibilità di n. 1 domanda di sostegno; 

PRESO ATTO degli esiti del controllo di merito effettuati dalla Commissione di valutazione sulle Domanda di 
sostegno e relativi allegati, la cui attività si è conclusa con l’inammissibilità di n. 5 domande di sostegno; 

CONSIDERATO che ai soggetti richiedenti l’aiuto di cui ai punti precedenti, sono stati comunicati, ai sensi 
dell’art. 10bis L. 241/90, i motivi ostativi all’accoglimento della domanda di sostegno e che le osservazioni 
presentante, dagli stessi, non sono state accolte; 

RITENUTO necessario, in relazione a quanto innanzi esposto, di approvare l’elenco delle domande di sostegno 
il cui esito istruttorio si è concluso negativamente e nello specifico: 

- n. 1 domanda di sostegno irricevibile; 

- n. 5 domande di sostegno inammissibili; 

Per quanto innanzi riportato, si propone: 

•	 di approvare l’elenco delle domande di sostegno non ricevibili ai sensi della sottomisura 16.2, 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che comprende 
n. 1 Domanda di Sostegno presentata da “RETE DI IMPRESE RETE SPAC “ con il progetto S.Gra.Pro.C; 

•	 di approvare l’elenco delle domande di sostegno non ammissibili ai sensi della sottomisura 16.2, 
riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (prima dell’elenco 



146 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                 

 

 

C.F.A. DI FRANCESCO LARUCCIA & C. S.A.S. con il progetto Apulia Smart Farming e ultima ENTE PARCO 
NAZIONALE DEL GARGANO con il progetto Contratto di Foresta); 

•	 di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume valore di notifica ai 
soggetti collocati in elenco. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Reg UE 2016/679 in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile delle Sottomisure La Responsabile di Raccordo  delle 
16.1 e 16.1 Misure 1, 2 e 16 

Dott.ssa Carmela D’Angeli Dott.ssa Giovanna D’Alessandro 

DETERMINA 

• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 

•	 di approvare l’elenco delle domande di sostegno non ricevibili ai sensi della sottomisura 16.2, riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che comprende n. 1 
Domanda di Sostegno presentata da “RETE DI IMPRESE RETE SPAC “ con il progetto S.Gra.Pro.C; 

•	 di approvare l’elenco delle domande di sostegno non ammissibili ai sensi della sottomisura 16.2, 
riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (prima dell’elenco 
C.F.A. DI FRANCESCO LARUCCIA & C. S.A.S. con il progetto Apulia Smart Farming e ultima ENTE PARCO 
NAZIONALE DEL GARGANO con il progetto Contratto di Foresta); 

•	 di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume valore di notifica ai 
soggetti collocati in elenco; 

•	 di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato nel: 

•	 -Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 



147 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

-portale http://psr.regione.puglia.it; 

-portale http://www.sistema.puglia.it; 

•	 di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso: 
- in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari. 

•	 di dare atto che il presente provvedimento è adottato in originale ed è composto da n. 8 facciate 
vidimate e timbrate, dall’allegato A composto da n. 1 facciata vidimata e timbrata e dall’allegato B 
composto da n. 1 facciata vidimata e timbrata. 

L’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 
(Dott.ssa Rosa Fiore) 

http://psr.regione.puglia.it/
http://www.sistema.puglia.it


148 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                 

 

 
 

 
 

 
 

 

Al
le

ga
to

 A
 

P.
S.

R.
 P

ug
lia

 2
01

4/
20

20
 - 

M
is

ur
a 

16
 –

 C
oo

pe
ra

zi
on

e 
- S

ot
to

m
is

ur
a 

16
.2

 “
So

st
eg

no
 a

 p
ro

ge
tt

i p
ilo

ta
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 n
uo

vi
 p

ro
do

tt
i, 

pr
at

ic
he

, p
ro

ce
ss

i e
 te

cn
ol

og
ie

”.
 A

vv
is

o 
Pu

bb
lic

o 
ap

pr
ov

at
o 

co
n 

D
.A

.G
. n

. 1
94

 d
el

 1
2/

09
/2

01
8,

 p
ub

bl
ic

at
a 

ne
l B

.U
.R

.P
. n

. 1
21

 d
el

 2
0/

09
/2

01
8.

 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 d

el
l’e

le
nc

o 
de

lle
 d

om
an

de
 n

on
 ri

ce
vi

bi
li.

 

ID
PR

O
G

ET
TO

 
AC

RO
N

IM
O

 P
RO

G
ET

TO
 

So
gg

et
to

 ri
ch

ie
de

nt
e 

B
AR

C
O

D
E 

D
D

S 
Es

ito
 

11
4 

S.
G

ra
.P

ro
.C

 
RE

TE
 D

I I
M

PR
ES

E 
" 

RE
TE

 S
PA

C 
" 

94
25

00
31

97
1 

Irr
ic

ev
ib

ile
 

La
 R

es
po

ns
ab

ile
 d

el
le

 S
ot

to
m

is
ur

e 
16

.1
 e

 1
6.

2 
(D

ot
t.

ss
a 

Ca
rm

el
a 

D
'A

ng
el

i) 



149 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
   

 
 

 
 

 
 

 

Al
le

ga
to

 B
 

P.
S.

R.
 P

ug
lia

 2
01

4/
20

20
 - 

M
is

ur
a 

16
 –

 C
oo

pe
ra

zi
on

e 
- S

ot
to

m
is

ur
a 

16
.2

 “
So

st
eg

no
 a

 p
ro

ge
tt

i p
ilo

ta
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 n
uo

vi
 p

ro
do

tt
i, 

pr
at

ic
he

, p
ro

ce
ss

i e
 te

cn
ol

og
ie

”.
 A

vv
is

o 
Pu

bb
lic

o 
ap

pr
ov

at
o 

co
n 

D
.A

.G
. n

. 1
94

 d
el

 1
2/

09
/2

01
8,

 p
ub

bl
ic

at
a 

ne
l B

.U
.R

.P
. n

. 1
21

 d
el

 2
0/

09
/2

01
8.

 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 d

el
l’e

le
nc

o 
de

lle
 d

om
an

de
 n

on
 a

m
m

is
si

bi
li.

 

ID
 P

RO
G

ET
TO

 
AC

RO
N

IM
O

 P
RO

G
ET

TO
 

So
gg

et
to

 ri
ch

ie
de

nt
e 

B
AR

C
O

D
E 

D
D

S 
Es

ito
 

58
 

Ap
ul

ia
 S

m
ar

t F
ar

m
in

g 
C.

F.
A.

 D
I F

RA
N

CE
SC

O
 L

AR
U

CC
IA

 &
 C

. S
.A

.S
. 

94
25

00
14

02
7 

In
am

m
iss

ib
ile

 

59
 

Ac
qu

at
tiv

a 
C.

F.
A.

 D
I F

RA
N

CE
SC

O
 L

AR
U

CC
IA

 &
 C

. S
.A

.S
. 

94
25

00
22

68
1 

In
am

m
iss

ib
ile

 

60
 

BE
AS

IS
O

LA
T 

C.
F.

A.
 D

I F
RA

N
CE

SC
O

 L
AR

U
CC

IA
 &

 C
. S

.A
.S

. 
94

25
00

22
87

1 
In

am
m

iss
ib

ile
 

83
 

PR
IM

IT
IV

O
.H

IT
EC

H
 

N
EE

TR
A 

S.
R.

L.
 

94
25

00
27

01
1 

In
am

m
iss

ib
ile

 

10
9 

Co
nt

ra
tt

o 
di

 F
or

es
ta

 
EN

TE
 P

AR
CO

 N
AZ

IO
N

AL
E 

D
EL

 G
AR

G
AN

O
 

94
25

00
34

48
8 

In
am

m
iss

ib
ile

 

La
 R

es
po

ns
ab

ile
 d

el
le

 S
ot

to
m

is
ur

e 
16

.1
 e

 1
6.

2 
(D

ot
t.

ss
a 

Ca
rm

el
a 

D
'A

ng
el

i) 




